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Rimini, 17/12/2018                 Agli Studenti - Alle Famiglie 

 
OGGETTO: iscrizione all’anno scolastico 2019/20- (dal  07 gennaio al 31 gennaio 2019) 
 
L’iscrizione alla classe successiva è disposta d’ufficio. 
Tutti gli studenti sono invitati a versare un contributo volontario di € 70,00 per la copertura delle seguenti 
spese: 

 
Euro  5,00 Assicurazione infortuni - Assicurazione responsabilità civile  
Euro  1,00 Libretto assenze 
Euro  2,50 Tessera per 170 fotocopie 
Euro 61,50 Attività extrascolastiche, progetti didattici 

 
 
INDIRIZZO MUSICALE 
 Gli studenti iscritti all’indirizzo musicale, oltre al contributo volontario di € 70,00, devono 
obbligatoriamente versare la somma di € 330,00, indispensabile per la frequenza dell’indirizzo. Il pagamento 
potrà essere effettuato in unica soluzione  o dilazionato in due rate ( 200,00 +200,00): prima rata entro il 31 
gennaio  e seconda rata entro il 30 giugno 2019. 
 
INDIRIZZO INGLESE POTENZIATO  
Gli studenti iscritti all’indirizzo inglese potenziato, oltre al contributo volontario di € 70,00,  devono 
obbligatoriamente versare la somma di € 200,00, indispensabile per la frequenza dell’indirizzo,  in unica 
soluzione. 
Il contributo volontario di € 70,00, l’importo di € 400,00 per l’indirizzo musicale e l’importo di € 270,00 per 
l’indirizzo inglese potenziato, devono essere versati attraverso bonifico bancario utilizzando il seguente  
IBAN: IT 02 P 08995 24210 016010060002  intestato a Liceo Scientifico Albert  Einstein  - Rimini.   (non è 
richiesto l’invio della ricevuta di pagamento)  
Tali contributi sono fiscalmente deducibili dalla dichiarazione dei redditi nella misura del 19%  
 
SOLO PER GLI STUDENTI ISCRITTI ALLE FUTURE CLASSI QUARTE E QUINTE 
TASSA ERARIALE  
 
La tassa erariale deve essere pagata, obbligatoriamente, dagli  studenti delle future classi quarte e 
quinte, come segue:.  

 future classi quarte  € 21,17  
 future classi quinte € 15,13  
Tali importi devono  essere versati, precisando la causale, sul c.c.p. n. 1016 intestato all'Agenzia delle 
Entrate - Centro Operativo di Pescara, utilizzando i bollettini disponibili presso gli uffici postali oppure 
attraverso bonifico bancario, utilizzando il seguente IBAN: IT 45 R 07601 03200 000000001016 - 
Agenzia delle Entrate -Centro operativo di Pescara -Tasse scolastiche. 
 

La ricevuta del pagamento della tassa erariale deve essere tassativamente inviata al seguente indirizzo 
mail: einstein@rimini.com oppure consegnata a mano all’ufficio studenti. 

 
NOTA BENE. NON VERSARE LA TASSA ERARIALE SUL CONTO DELLA SCUOLA 
VERSARE  SUL CONTO  DELL’ AGENZIA DELLE ENTRATE (come sopra indicato) 
 
INSEGNAMENTO DELLA RELIGIONE CATTOLICA  
La data del 31 gennaio 2019 è anche il termine entro il quale si può modificare la scelta di avvalersi o non avvalersi 
dell’insegnamento della religione cattolica, Si invitano inoltre le famiglie a comunicare tempestivamente, in segreteria 
studenti, ogni variazione anagrafica di rilievo che riguardi gli studenti iscritti (es. cambio di residenza, recapito 
telefonico ecc.) 
 

Il Dirigente Scolastico 
  Dott. Alberta  Fabbri 

      Firma autografa sostituita a messo stampa 
      ai sensi dell’art.3,comma 2 DLgs 39/’93 

 



 

          Allegato  
 
 

Esonero delle tasse erariali (a domanda) 
(€. 21,17 per le classi quarte e  €. 15,13 per le classi quinte) 

 
 
L'art. 200 del T.U. n. 297/1994 definisce e regolamenta i casi in cui è ammessa la dispensa dal pagamento 
della tassa erariale:  
 
1. Esonero per motivi economici;  
2. Esonero per merito;  
3. Esonero per appartenenza a speciali categorie di beneficiari:  
    a) Orfani di guerra, per causa di servizio e di lavoro;  
    b) Figli di mutilati o di invalidi di guerra, per causa di servizio e di lavoro;  
    c) Ciechi civili;  
    d) Studenti stranieri.  
 
Ai fini della dispensa è condizione il voto in condotta non inferiore ad otto decimi (T.U., art,200, c.9)  
I benefici previsti sono persi dagli studenti che incorrano nella punizione disciplinare della sospensione 
superiore a 5 giorni od in punizioni disciplinari più gravi.  
I benefici stessi sono sospesi per i ripetenti, tranne i casi di comprovata infermità. (T.U., art, 200, c.11)  
I suddetti tre tipi di esonero valgono per tutte le tasse scolastiche erariali, ad eccezione della sola tassa di 
diploma. Per essa, infatti, non è consentita la concessione dell'esonero per motivi di merito. (vedi c. m. 
15.05.1987, n. 146).  
 
Esonero per merito: è concesso agli studenti che, indipendentemente dalle loro condizioni economiche, 
presumano di conseguire una votazione non inferiore agli 8/10 di media negli scrutini finali delle classi di 
secondo grado (giugno 2019). Nella media si computa il voto di condotta che non deve essere inferiore a 
8/10. L'esonero per merito non spetta in ogni caso agli studenti ripetenti (salvo le ipotesi di comprovata 
infermità).  
 
Esonero per motivi economici: è conseguibile qualora il reddito del nucleo familiare, prodottosi nell'anno 
solare precedente a quello in cui viene richiesto l'esonero, non sia superiore ai limiti di cui alla C.M. emanata 
annualmente. Nella determinazione del reddito familiare devono essere computati tutti i redditi prodotti dai 
componenti, anche quelli esenti da imposte o soggetti a ritenuta alla fonte o ad imposta sostitutiva se 
superiori a quanto previsto.  
Nel caso di studenti  lavoratori il reddito da prendere in considerazione sarà quello proprio dello studente, se 
lavoratore dipendente; in ogni altro caso si terrà conto del reddito complessivo dei familiari obbligati al 
mantenimento (art. 433 codice civile).  
La richiesta di esonero per motivi economici va presentata compilando l'apposito modulo corredato da 
idoneo giustificativo. (Modello ISEE)  
Gli studenti che ritengono di trovarsi in questa condizione sono pregati di attendere la circolare con i 
nuovi limiti di reddito per l’anno scolastico 2019/20, in corso di emanazione da parte del Ministero. 
 
NB. Gli studenti delle future classi quarte e quinte che ritengono di avere diritto all’esonero 
della tassa erariale, sono tenuti a presentare le relative domande ritirando l’apposito modulo 
in segreteria studenti. 
 
 
 
 


